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1 Rozpočtové hospodárenie  

 
1.1 Rozpočet obce na rok 2013 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Spišský Štvrtok bol rozpočet obce na 

rok 2013. Obec Spišský Štvrtok v roku 2012 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 

7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Spišský Štvrtok 

na rok 2013 bol zostavený  ako prebytkový . Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a 

kapitálový rozpočet ako schodkový. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného 

rozpočtu na rok 2013. Rozpočet obce Spišský Štvrtok bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 10.12.2012 uznesením č. 64/2012. Rozpočet bol upravený 11-krát, 

pričom každá úprava bola schválená uznesením zastupiteľstva s výnimkou účelových dotácií 

a presunov v rámci jednotlivých programov. 

 

Prehľad rozpočtových opatrení: 

Číslo rozpočtového 

opatrenia 
Dátum schválenia Schvaľovateľ Číslo uznesenia / účel 

1 14.02.2013 starosta účelová dotácia 

2 25.03.2013 obecné zastupiteľstvo 23/2013 

3 20.05.2013 obecné zastupiteľstvo 31/2013 

4 7.06.2013 starosta účelová dotácia 

5 22.07.2013 obecné zastupiteľstvo 50/2013 

6 23.09.2013 obecné zastupiteľstvo 54/2013 

7 30.09.2013 starosta povolený presun 

8 28.10.2013 obecné zastupiteľstvo 63/2013 

9  5.11.2013 starosta  povolený presun 

10 09.12.2013 obecné zastupiteľstvo 73/2013 

11 13.12.2013 starosta účelové dotácie 

 

Sumarizácia rozpočtu obce Spišský Štvrtok k 31. 12. 2013 v celých €: 

 

 Rozpočet schválený po zmenách plnenie 

Príjmy celkom 1 237 301 1 311 786,07 1 385 581,13 

z toho:    

Bežné príjmy 1 119 923 1 174 645 1 224 382,26 

Kapitálové príjmy  116 878 116 878 118 102,43 

Bežné príjmy RO - ZŠ   21 393,37 

Finančné príjmy 500  20 263,07 21 703,07 

Výdavky celkom 1 195 535 1 311 786,07 1 172 532,18 

z toho:    

Bežné výdavky 572 389 633 723 580 393,28 

Kapitálové výdavky 135 000 140 466 66 605,19 

Výdavky rozpočtových 

organizácií - ZŠ 
486 146 530 597,07 518 533,71 

Finančné výdavky 2000                     7 000                7 000 

    

1.2 Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 

 

http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654137&FragmentId2=4654137
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654137&FragmentId2=4654137


Strana 4 z 18 

Bežné príjmy 1.245 775,63  € 

 

 Rozpočet  Skutočnosť % plnenia 

Bežné daňové príjmy 541 820 590 378,12 109 

z toho:    

výnos dane z príjmov poukázaný 

územnej samospráve 
478 000 519 282,86 108,6 

daň z nehnuteľností 29 340 31 879,27 108,7 

daň za psa 500 576,49 115,3 

daň za nevýherné hracie prístroje 330 0 0 

Daň za ubytovanie 150 463,68 309,1 

poplatok za komunálny odpad a drobný 

stavebný odpad 
33 500 38 175,82 114 

Bežné nedaňové príjmy 54 688 83 305,75 152,32 

z toho:    

z prenajatých pozemkov 820 2 044,11 390,3 

z prenajatých budov 13 280 18 167,79 136,8 

z prenajatých strojov a zariadení 300 140,50 46,8 

administratívne poplatky a iné poplatky 

a platby  
2 000 3 454 172,7 

za priestupky 150 81,70 54,5 

za predaj výrobkov, tovarov a služieb 7 738 7 789,47 100,7 

za materskú školu 1 200 1 220 101,7 

za znečisťovanie ovzdušia  400 381 95,3 

z vkladov  93,26 0 

od Základnej školy 15 000 21 393,37 142,62 

za vodu a elektrinu nájomné byty 0 13 101,21 0 

z poistného plnenia 0 1 505,42 0 

za hracie automaty, odvod zo zisku   9 300 9 207,19 99 

príjem z doropisov a vratky  597,02 0 

refund.nákl.-za energie pren.priestory 4 500 4 129,71 91,8 

 

Bežné granty a transfery: 

 

P. č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. ÚPSVaR  8 611,27 Koordinátori,stav.robotníci,pracovník 

v MŠ 

2. Minist. pôdohospodárstva  

a rozvoja vidieka 

8 022,78 Revitalizácia 

3. Ministerstvo ŽP SR 6 794,40 Kanalizácia a ČOV 

4. Okresný úrad Prešov, 

odbor školstva 

416 864 Základná škola 

5. Okresný úrad Prešov, 

odbor školstva 

4 550 Materská škola 

6. Obvodný úrad Poprad 568 Dotácia na voľby 

7. ÚPSVaR Poprad 93 634,03 Dotácia –osobitný príjemca 
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8. ÚPSVaR Poprad  1 235,04 Dotácia na výkon osobitn.príjemcu 

9. MF SR 7 090 Na 5 % navýšenie miezd  

10. ÚPSVaR Poprad 2 350,04 Prídavky na deti 

11. Minist.dopravy,výstavby 

a regionálneho rozvoja 

1 379,77 Dot. Na cestnú infraštruktúru 

12. Obvodný úrad Poprad 3 828 Matrika 

13. Obvodnýý úrad ŽP v Prešove 224,74 Na ochranu ovzdušia 

14. ÚPSVaR Poprad 12 598,36 Na stravu 

15. ÚPSVaR Poprad 3 535,80 Na školské potreby 

16. Obvodný úrad Poprad 805,53 Register obyvateľstva 

 SPOLU 572 091,76  

 

Kapitálové príjmy  118 102,43 € 

 

 Rozpočet  Skutočnosť % plnenia 

príjem z predaja pozemkov 0,00 1 109,26 0 

 

Kapitálové granty a transfery: 

 

P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 

1. Pôdohosp.plat.agentúra    17 177,79 Granty-DRIŽ 

2. Minist.pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka 

45 755,33 Granty-revitalizácia 

3. Ministerstvo ŽP SR 54 060,05  Granty-Kanalizácia a ČOV 

 

Príjmové finančné operácie 21 703,07 € 

 

 Rozpočet  Skutočnosť % plnenia 

Zostatok prostr.z minulého roka 14 763,07 14 763,07 100 

Sponzorské 500 1 940  388 

Prevod z fondu rozvoja 5 000 5 000 100 

    

Uznesením obecného zastupiteľstva č.31/2013 zo dňa 20.05.2013 bolo schválené použitie 

časti  fondu rozvoja vo výške 5 000,-€, na navýšenie splátky úveru.  V roku 2013 boli použité 

nevyčerpané prostriedky zo ŠR  pre Základnú školu v sume 14 763,07  € v súlade so zákonom 

č. 583/2004 Z. z.     

 

1.3 Rozbor plnenia výdavkov za rok 2013 

 

 
Bežné výdavky vrátane výdavkov základnej školy 1 098 926,99 € 

 

progra
m 

podprogram 
TEXT EK 

rozpočet  
po zmenách 

skutočnosť 
% 

plnenia FK 

1 Plánovanie, manažment a kontrola    110 620,00 103 419,67 93% 

  1.1. Výkon funkcie starostu   37 820,00 37 367,81 99% 

  01.1.1.6 Mzdy, platy, osobné vyrovnania  610 28 000,00 27 667,41 99% 
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      620 9 820,00 9 700,40 99% 

  1.2. Strategické plánovanie a projekty   2 000,00 1 487,40 74% 

    Strategické plány, projekty 630 2 000,00 1 487,40 74% 

  1.3. Kontrolná činnosť   25 080,00 22 462,72 90% 

  01.1.1.6 Mzdy, platy, osobné vyrovnania  610 18 200,00 16 272,17 89% 

      620 6 880,00 6 190,55 90% 

  1.4. Obecné zastupiteľstvo   5 050,00 4 094,00 81% 

  01.1.1.6 Odmeny orgánom obce 630 5 050,00 4 094,00 81% 

  1.5. Audit   1 500,00 1 064,00 71% 

  01.1.1.6 Odmena za audit 630 1 500,00 1 064,00 71% 

 
1.6. Členstvo v organ.a združeniach 640 2 500,00 1 986,61 79% 

 
01.1.1.6 Členské poplatky ZMOS a iné 640 2 500,00 1 986,61 79% 

 
1.7. Daňová a rozpočtová politika   12 300,00 11 644,75 95% 

 
01.1.1.6 Mzdy,platy,osobné vyrovnania 610 8 900,00 8 360,93 94% 

 
    620 3 400,00 3 283,82 97% 

 
1.8. Účtovníctvo   24 370,00 23 312,38 96% 

 
01.1.1.6 Mzdy, platy osobné vyrovnania 610 9 200,00 9 087,70 99% 

 
    620 3 510,00 3 476,82 99% 

 
01.1.2. Finančná a rozpočtová oblasť         

 
  Poplatky banke, odvody 630 1 000,00 848,33 85% 

 
01.7.0. Transakcie verejného dlhu         

 
  Splátka úroku 650 10 660,00 9 899,53 93% 

2 Propagácia a marketing   6 320,00 5 526,46 87% 

 
2.1. Propagácia a prezentácia obce   4 320,00 4 152,09 96% 

 
01.1.1.6 Reprezentačné výdavky 630 2 720,00 2 603,12 96% 

 
04.7.3. Cestovný ruch         

 
  Propagácia a reklama 630 1 600,00 1 548,97 97% 

 
2.2. Partnerské obce   2 000,00 1 374,37 69% 

 
04.7.3. Cestovný ruch         

 
  Cezhraničná spolupráca 630 2 000,00 1 374,37 69% 

3 Interné služby   68 700,00 61 317,14 89% 

 
3.1. Zmluvné služby a porad.činnosť   2 500,00 1 341,65 54% 

 
01.1.1.6 Zmluvné služby, poradenstvo 630 2 500,00 1 341,65 54% 

 
3.2. Správa,údržba a ob.hnut.majetku   6 000,00 4 854,83 81% 

 
01.1.1.6 Všeobecný materiál 630 3 800,00 3 739,52 98% 

 
01.1.1.6 Hnuteľný majetok do 1700,-€ 630 1 000,00 435,60 44% 

 
01.1.1.6 Údržba hnuteľ.majetku 630 1 200,00 679,71 57% 

 
3.3. Spr.,údržba a obst.nehn.majetku   45 100,00 43 366,39 96% 

 
01.1.1.6 Elektrická energia 630 10 800,00 6 997,90 65% 

 
01.1.1.6 Elektr.energia rómske byty 630   256,00   

 
01.1.1.6 Spotreba plynu 630 17 400,00 15 487,97 89% 

 
01.1.1.6 Vodné, stočné 630 1 500,00 723,85 48% 

 
01.1.1.6 Vodné,stočné rómske byty 630   9 969,93   

 
01.1.1.6 Kolkové známky 630   385,50   

 
01.1.1.6 Údržba v obci, budov 630 13 400,00 9 545,24 71% 

 
06.2.0. Zamer.,geom.plány-špec.služby 630 2 000,00   0% 

 
3.4. Vzdelávanie zamestnancov   1 500,00 631,00 42% 

 
09.5.0. Nedefinované vzdelávanie         

 
  Školenia, kurzy, semináre  630 1 500,00 631,00 42% 

 
3.5. Obecný informačný systém   4 000,00 3 378,59 84% 

 
  Výpočtová technika 630 2 773,00 2 772,59 100% 

 
  Bezpečnostný projekt 630 1 227,00 606,00 49% 

 
3.6. Autodoprava   9 600,00 7 744,68 81% 

 
  Spotreba pohonných hmôt 630 4 000,00 2 880,40 72% 

 
  Servis motorových vozidiel 630 4 500,00 4 325,73 96% 
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  Zákonné a havarijné poistenie 630 1 100,00 538,55 49% 

4 Služby občanom   14 726,00 13 121,39 89% 

 
4.1. Matričný úrad   3 828,00 3 828,00 100% 

 
01.3.3. Iné všeobecné služby         

 
  Mzdy, platy, osobné vyrovnania  610 2 820,00 2 819,06 100% 

 
    620 965,00 965,95 100% 

 
  Všeobecný materiál 630 43,00 42,99 100% 

 
4.2. Evidencia obyvateľstva   806,00 805,53 100% 

 
01.1.1.6 Mzdy, platy, osobné vyrovnania  610 548,00 547,81 100% 

 
    620 192,00 191,72 100% 

 
01.1.1.6 Všeobecný materiál a služby 630 66,00 66,00 100% 

 
4.3. Cintorínske a pohrebné služby   9 075,00 7 471,55 82% 

 
08.4.0. Náboženské a iné spoloč. služby         

 
  Mzdy, platy, osobné vyrovnania  610 5 250,00 4 451,27 85% 

 
    620 1 842,00 1 649,42 90% 

 
  Spotreba energií,bežná údržba 630 1 983,00 1 370,86 69% 

 
4.4. Spoločný stavebný úrad   1 017,00 1 016,31 100% 

 
04.4.3. Výstavba         

 
  Príspevok obce pre Stavebný úrad 640 1 017,00 1 016,31 100% 

5 Bezpečnosť   21 000,00 20 768,45 99% 

 
5.1. 

Ochrana majetku samospr.a 
obyv.   4 500,00 4 418,85   

 
01.1.1.6. Elektronický zabezpeč.systém 630 105,00 100,45 96% 

 
  Poistné 630 4 395,00 4 318,40 98% 

 
5.2. Ochrana pred požiarmi   4 721,00 4 583,44 97% 

 
03.2.0. Požiarna ochrana 630 1 200,00 1 070,30 89% 

 
  Obecný hasičský zbor 630 3 521,00 3 513,14 100% 

 
5.3. Verejné osvetlenie   11 779,00 11 766,16 100% 

 
06.4.0. Spotreba energie 630 5 700,00 5 688,00 100% 

 
  Oprava verejného osvetlenia 630 6 079,00 6 078,16 100% 

6 Odpadové hospodárstvo   43 888,00 41 547,49 95% 

 
6.1. Vývoz komunálneho odpadu   32 000,00 31 250,35 98% 

 
05.1.0. Nakladanie s odpadmi         

 
  Vývoz komun.a nebezp.odpadu 630 32 000,00 31 250,35 98% 

 
6.2. Zber separovaného odpadu   3 000,00 2 716,92 91% 

 
05.1.0. Nakladanie s odpadmi         

 
  Separovaný zber 630 3 000,00 2 716,92 91% 

 
6.3. Nakladanie s odpadovými vodami   8 888,00 7 580,22 85% 

 
6.3.1. ČOV   8 888,00 7 580,22 85% 

 
05.1.0. Nakladanie s odpadmi         

 
  Vývoz žúmp v obci 630 1 600,00 1 314,72 82% 

 
05.2.0. Nakladanie s odpadovými vodami         

 
  Prevádzka a údržba ČOV 610 3 910,00 3 918,48 100% 

 
    620 1 378,00 1 369,56 99% 

 
    630 2 000,00 977,46 49% 

 
6.3.2. Rozšírenie kapacity ČOV a kanal.         

 
05.2.0. Nakladanie s odpadovými vodami 630 0,00     

7 Komunikácie   38 380,00 36 204,61 94% 

 
7.2. Bežné opravy a celoročná údržba   38 380,00 36 204,61 94% 

 
04.5.1.3. Údržba ciest z dotácie 630 1 380,00 1 379,77 100% 

 
  Správa a údržba ciest   37 000,00 34 824,84 94% 

8 Vzdelávanie   619 932,07 594 837,45 96% 

 
8.1. Materská škola   84 335,00 72 803,74 86% 

 
8.1.1. Materská škola   84 335,00 72 803,74   

 
09.1.1. Predškolská výchova         
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  Mzdy,platy,osobné vyrovnania 610 48 742,00 42 477,07 87% 

 
    620 17 344,00 15 224,63 88% 

 
  Elektrická energia 630 4 000,00 2 726,00 68% 

 
  Spotreba plynu 630 6 000,00 5 000,00 83% 

 
  Vodné, stočné 630 600,00 409,06 68% 

 
  Poštové a telekomunik.služby 630 250,00 214,06 86% 

 
  Hračky,uč.pomôcky a iné z dot. 630 4 600,00 4 550,00 99% 

 
  Všeobecný materiál 630 500,00 197,33 39% 

 
  Obstaranie majetku do 1700,-€ 630 66,00   0% 

 
  Údržba a opravy 630 500,00 401,75 80% 

 
  Všeobecné služby 630 100,00 64,68 65% 

 
  Stravovanie zamestnancov 630 717,00 716,80 100% 

 
  Odmeny zamestnancom 630 349,00 255,64 73% 

 
  Prídel do sociálneho fondu 630 567,00 566,72 100% 

 
8.2. Základná škola   530 597,07 518 533,71 98% 

 
8.2.1. Základná škola   448 451,07 436 387,71 97% 

 
09.1.2. Základné vzdelanie         

 
  Zo ŠR-KŠÚ Prešov, MF SR   422 505 421 187,88 99% 

 
  Z minulého roka   14 763,07 4 083,33 28% 

 
  Z rozpočtu zriaďovateľa,telocvičňa   11 183 11 116,50 99% 

 
8.2.3. 

Stravovanie v školských 
jedálňach   58 116,00 58 116,00 100% 

 
8.2.4. Školský klub   24 030,00 24 030,00 100% 

 
8.5. 

Príspevok na záujmové 
vzdelávanie   5 000,00 3 500,00 70% 

9 Šport   17 125,00 16 453,36 96% 

 
9.1. Športové ihriská   5 500,00 5 088,15 93% 

 
08.1.0. Údržba ihriska a tenis.kurtu 630 5 500,00 5 088,15 93% 

 
9.2. 

Podpora šport.klubov a 
organizácií   11 625,00 11 365,21 98% 

 
08.1.0. Športový klub ŠKDM 630 1 000,00 740,21 74% 

 
  Podpora chovateľov pošt.holubov 630 425,00 425,00 100% 

 
  Dotácia pre športový klub 640 10 200,00 10 200,00 100% 

10 Kultúra   12 060,00 11 931,25 99% 

 
10.1. Organizovanie kultúrnych aktivít   9 000,00 8 871,25 99% 

 
08.2.0. Kultúrne služby         

 
  Folkl.slávnosti a ostatné kultúr.p. 630 9 000,00 8 871,25 99% 

 
10.2. Podpora kult.spolkov a organ.   3 060,00 3 060,00 100% 

 
08.2.0. Kultúrne služby         

 
  Dotácia pre kult.spolky a organ. 640 3 060,00 3 060,00 100% 

11 Prostredie pre život   2 725,00 2 610,98 96% 

 
11.1. Verejné priestranstvá   2 500,00 2 386,24 95% 

 
11.1.1. 

Rekonš.a obnova plôch 
ver.zelene   2 500,00 2 386,24 95% 

 
06.2.0. Údržba verejn.priestranstva 630 2 500,00 2 386,24 95% 

 
11.2. Ochrana životného prostredia   225,00 224,74 100% 

 
05.4.0. Odmena z dotácie 614 225,00 224,74 100% 

12 Bývanie   3 500,00 2 679,03 77% 

 
12.1. Správa nájomných bytov   3 000,00 2 679,03 89% 

 
01.1.1.6. Údržba nájomných bytov 630 3 000,00 2 679,03 89% 

 
12.2. Podpora bývania   500,00 0,00 0% 

 
04.4.3. Príprava lokalít pre IBV   500,00 0,00 0% 

13 Sociálne služby   133 230,00 126 612,75 95% 

 
13.1. Opatrovateľská služba   6 000,00 5 725,88 95% 

 
10.1.2. Invalidita a ťažké zdrav.postihnutie 630 6 000,00 5 725,88 95% 

 
13.2. Stravovanie dôchodcov   1 200,00 1 170,96 98% 
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10.2.0.2. Ďalšie sociálne služby         

 
  Príspevok podľa VZN 4/2009 640 1 200,00 1 170,96 98% 

 
13.3. Pomoc občanom v hmotnej núdzi   97 135,00 95 984,07 99% 

 
10.4.0.3. Prídavky na deti 630 3 000,00 2 350,04 78% 

 
10.7.0.1. Sociálna výpomoc 640 500,00 0,00   

 
10.4.0.3. Dávky osobitného príjemcu 640 93 635,00 93 634,03 100% 

 
13.4. 

Príspevky na stravovanie v 
školách   16 000,00 12 625,00 79% 

 
10.7.0.3. Ďalšie sociálne služby         

 
  Úhrada za stravu-deti v hmot.núdzi  630 16 000,00 12 625,00 79% 

 
13.5. Príspevky na školské pomôcky   4 000,00 3 535,80 88% 

 
09.1.2. Základné vzdelanie         

 
  Školské pomôcky ZŠ 630 3 500,00 3 137,40 90% 

 
09.1.1. Školské pomôcky MŠ 630 500,00 398,40 80% 

 
13.6. Aktivačná činnosť   8 895,00 7 571,04 85% 

 
04.1.2. Všeobecná pracovná oblasť         

 
  Mzdy,platy,osobné vyrovnania 610 4 774,00 4 773,16 100% 

 
    620 1 583,00 1 582,76 100% 

 
  Všeobecný materiál 630 1 538,00 958,37 62% 

 
  Všeobecné služby 630 1 000,00 256,75 26% 

14 Technická a administratívna podpora úradu   72 114,00 61 896,96 86% 

 
14.1. 

Technická a admin.podpora 
úradu   72 114,00 61 896,96 86% 

 
01.1.1.6. Mzdy,platy,osobné vyrovnania 610 34 414,00 34 409,17 100% 

 
    620 12 596,00 12 188,48 97% 

 
  Cestovné výdavky 630 400,00 387,25 97% 

 
  Poštové služby 630 1 630,00 1 621,67 99% 

 
  Telekomunikačné služby 630 2 070,00 1 850,12 89% 

 
  Všeobecný materiál 630 2 000,00 398,61 20% 

 
  Mater.výd. z dot.na výkon os.príjemcu 630 1 236,00 1 235,04 100% 

 
  Odborné publik.a iné tlačoviny 630 500,00 423,75 85% 

 
  Všeobecné služby 630 1 400,00 544,85 39% 

 
  Špeciálne služby 630 2 000,00 1 825,29 91% 

 
  Náhrada škody   5 000,00     

 
  Stravovanie zamestnancov 630 7 100,00 5 519,93 78% 

 
  Prídel do sociálneho fondu 630 1 200,00 924,80 77% 

 
01.6.0. Voľby         

 
  Odmeny 610 192,00 192,38   

 
  Odvody 620 63,00 62,61   

 
  Dohody,mater.výd.,reprezentačné 630 313,00 313,01 100% 

 
REKAPITULÁCIA 

 
SPOLU   1 164 320,07 1 098 926,99 94% 

 

  

Kapitálové výdavky 66 605,19 € 

 

program 
podprogram 

TEXT EK 
rozpočet  

po zmenách 
skutočnosť % plnenia 

FK 

1 Plánovanie, manažment a kontrola    3 000,00 210,00 7% 

  1.2. Strategické plánovanie a projekty   3 000,00 210,00 7% 

  01.1.1.6 Strategické plány, projekty 716 3 000,00 210,00 7% 

3 Interné služby   2 000,00 1 666,54 83% 

 
3.2. Správa,údržba a ob.hnut.majetku   0,00 0,00 0% 

 
01.1.1.6 Hnuteľný majetok nad 1700,-€ 713   0,00 0% 

 
3.3. Spr.,údržba a obst.nehn.majetku   2 000,00 1 666,54 83% 

 
04.4.3. Majetkopr.vysporiad.pozemkov 711 2 000,00 1 666,54 83% 
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5 Bezpečnosť   2 766,00 2 591,64 0% 

 
5.3. Verejné osvetlenie   2 766,00 2 591,64 94% 

 
06.4.0. Rekonštrukcia verejn.osvetlenia 717 2 766,00 2 591,64 94% 

7 Komunikácie   100 000,00 30 405,76 30% 

 
7.3. Rekonštr. miestnych komunikácií   100 000,00 30 405,76 30% 

 
04.5.1.3. Odvodnenie dážďových vôd   29 995,00 29 991,67 100% 

 
04.5.1.3. Autobusová zastávka 717 70 005,00 414,09 1% 

11 Prostredie pre život   21 000,00 20 645,99 98% 

 
11.1. Verejné priestranstvá   21 000,00 20 645,99 98% 

 
11.1.1. 

Rekonš.a obnova plôch 
ver.zelene   21 000,00 20 645,99 98% 

 
05.4.0. Revital.verejn.priestranstva-MAS 713 21 000,00 20 645,99 98% 

12 Bývanie   11 700,00 11 085,26 95% 

 
12.2. Podpora bývania   11 700,00 11 085,26 95% 

 
06.3.0. Rozšírenie vodovodu ul.Lipová 717 11 700,00 11 085,26 95% 

 
REKAPITULÁCIA 

 
SPOLU   140 466,00 66 605,19 47% 

 

 

Výdavkové finančné operácie 7 000 €  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

7 000 7 000 100% 

Výdavkové finančné operácie zahŕňajú splátku úveru vo výške 5 000,-  € 

 

 

2 Hodnotenie plnenia programov obce 
 

Finančné hospodárenie obce Spišský Štvrtok sa v roku 2013 riadilo podľa schváleného 

rozpočtu na rok 2013. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2013 

uznesením č. 64/2012. Rozpočet bol upravovaný jedenástimi rozpočtovými opatreniami tak, 

ako je uvedené v článku 1.1 

Rozpočet bol zostavený v programovej štruktúre, ktorá je od r. 2011 záväzná pre všetky 

jednotky územnej samosprávy. Rozpočet obce je rozdelený do 14 programov, ktoré sa 

následne členia na podprogramy a prvky. 

Čerpanie rozpočtu je v súlade s upraveným rozpočtom. 

 

Hodnotiaca správa plnenia programového rozpočtu tvorí  prílohu  č. 1 k tomuto Záverečnému 

účtu obce za rok 2013. 
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3 Výsledok hospodárenia  
 

Výpočet výsledku rozpočtového hospodárenia obce Spišský Štvrtok za rok 2013 

 

PRÍJMY VÝDAVKY ROZDIEL 

bežné  1 224 382,26 bežné  580 393,28   

príjmy ZŠ 21 393,37 výdavky ZŠ 518 533,71   

SPOLU 1 245 775,63 SPOLU 1 098 926,99 146 848,64 

kapitálové  118 102,43 kapitálové  66 605,19 51 497,24 

výsledok vlastného hospodárenia-prebytok 198 345,88 

finančné operácie 21 703,07 finančné operácie 7 000,00 14 703,07 

celkové hospodárenie obce - prebytok 213 048,95 

 

Po započítaní finančných operácií celkové hospodárenie obce je prebytok 213 048,95 €. 

Stav finančných prostriedkov na bežných účtoch a stav hotovosti v pokladni obce 

k 31.12.2013 predstavuje sumu  213 048,95 €. 

Zostatok na účtoch je potrebné znížiť o cudzie prostriedky, ktoré je potrebné vrátiť, a to: 

 úroky z dotácií pre Základnú školu, ktoré je potrebné vrátiť do ŠR vo výške 11,22 € 

 nevyčerpaná dotácia na 5 % navýšenie pedagogickým a nepedagogickým 

pracovníkom v Základnej škole  vo výške 1 080,91 €   

Takto očistený zostatok sa rovná prebytku celkového hospodárenia obce 211 956,82 €. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona z prebytku vylučujú:  

 nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky  určené pre Základnú školu 

vo výške 9 598,83 € ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade 

s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

 
Rekapitulácia zúčtovania peňažných prostriedkov 
 

bankové účty 211 774,19 

pokladňa 1 274,76 

 
213 048,95 

úroky na vrátenie -11,22 

 
213 037,73 

Nevyčerpané  v r. 2013 -10 679,74 

 
202 357,99 

 

 

 

Peňažné prostriedky po očistení o cudzie zdroje a účelovo viazané a nevyčerpané prostriedky 

vo výške 202 357,99 € je potrebné vrátiť 10 % do rezervného fondu, t.j. vo výške   18 766,-€ 

a zbytok do fondu rozvoja obce v celkovej výške 183 591,99  €. 

 

 

 

http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654188&FragmentId2=4654188
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654131&FragmentId2=4654132
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654131&FragmentId2=4654132
http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4634598&FragmentId2=4634599
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4 Peňažné fondy a finančné usporiadanie vzťahov 

 
4.1 Tvorba a použitie prostriedkov 

 

Rezervný a peňažné fondy 

 

Obec vytvára rezervný fond vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového 

roka. Peňažné prostriedky rezervného fondu sa budú viesť na samostatnom bankovom účte. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.         

                            

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1. 1. 2013 5 143,59 

Prírastky   

- z prebytku rozpočtového hospodárenia                                0,00 

- ostatné prírastky    0,00  

Úbytky (použitie rezervného fondu)  

 - krytie schodku hospodárenia   

 - ostatné úbytky    

KZ k 31. 12. 2013 5 143,59 

 

 

Fond rozvoja obce Suma v € 

ZS k 1. 1. 2013 4 082,09 

Prírastky  16 018,98 

- z prebytku rozpočtového hospodárenia 16 018,98 

- ostatné prírastky  

Úbytky (použitie peňažného fondu) 5 000 

 - krytie schodku hospodárenia  

 - ostatné úbytky  5 000 

KZ k 31. 12. 2013 15 101,07 

 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1. 1. 2013 1 263,28 

Prírastky 1 612,83 

-povinný  prídel 1,5 %  1 612,83 

- ostatné prírastky  

Úbytky  1 027,60 

- stravovanie 1 027,60 

- regenerácia pracovnej sily   

- dopravné   

- ostatné úbytky   

KZ k 31. 12. 2013 1 848,51  

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
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4.2 Finančné usporiadanie vzťahov 

 
Finančné usporiadanie vzťahov voči: 

 zriadeným a založeným právnickým osobám  

 štátnemu rozpočtu  

 štátnym fondom  

 ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným 

alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým 

osobám, ktorým poskytla finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné 

vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

4.2.1 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám 

 

 prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky rozpočtovej organizácie 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  v € 

Rozdiel – vrátenie 

Základná škola 

IČO: 37873920 
529 213,45 518 533,71 10 679,74 

 

Rozdiel  10 679,74 € tvorí: 

               4 898,14 € nevyčerpané normatívne a nenormatívne finančné prostriedky                   

                             s možnosťou použitia do 31.3.2014   

              4 700,69 € finančné prostriedky z projektu  

              1 080,91 € dotácia na 5% navýšenie platov pre pedagog.a nepedagogických   

                               pracovníkov-vrátená dotácia do ŠR 

 

Zúčtovanie prostriedkov poskytnutých na bežné a kapitálové výdavky v roku 2013 v € 

Finančné prostriedky 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 

BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU 529 213,45 518 533,71 10 679,74 

z toho:    

1. Prenesené kompetencie  416 864 411 965,86 4 898,14 

z toho:    

- normatívne výdavky spolu  
v tom osobné a prevádzkové 

náklady 
396 474 392 616,59 3 857,41 

- nenormatívne výdavky spolu 20 390 19 349,27 1 040,73 

z toho:       vzdelávacie poukazy         7 262 6 334,87 927,13 

 dopravné          2 045 2 018,80 26,20 

 sociálne znevýhodnené prostredie        10 233 10 145,60 87,40 

 odchodné 850 850 0 

http://www.vssr.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TMain.ascx&phContent=~/ZzSR/ShowRule.ascx&RuleId=0&FragmentId1=4654178&FragmentId2=4654178
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2. Z rozpočtu zriaďovateľa 11 116,50 11 116,50 0 

3. Originálne kompetencie  82 146 82 146 0,00 

z toho:                    školský klub 24 030 24 030 0,00 

            školská jedáleň         58 116            58 116 0,00 

4. Ostatné dotácie  19 086,95 13 305,35 5 781,60 

z toho    

bežné výdavky na projekt  4 700,69 0 4 700,69 

 dot.na 5% navýšenie platov              4 323,88 3 242,97 1 080,91 

            Zostatok  z roku 2012 10 062,38 10 062,38 0,00 

B. Kapitálové výdavky spolu 0,00 0,00 0,00 

Dotácie celkom (A + B) 529 213,45 518 533,71 10 679,74 

 

4.2.2 Finančné usporiadanie voči právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 8/2008 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

  

Žiadateľ dotácie / účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 

Rozdiel v € 

Obecný športový klub – bežné výdavky 10 200,00 10 200,00 0,00 

MO Matice Slovenskej – bežné výdavky 300,00 300,00 0,00 

Folklórna skupina Štvrtočan 2 590,00 2 590,00 0,00 

Rímskokatolícka Cirkev Spišský Štvrtok 170,00 170,00 0,00 

K 31. 12. 2013 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

1/2013 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 

 

4.2.3 Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ   
Účelové určenie 

grantu, transferu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 

Rozdiel v € 

Obvodný úrad Poprad 
Matrika  

– bežné výdavky 
3 828,00 3 828,00 0,00 

Obvodný úrad Poprad 
Register 

obyvateľstva 
805,53 805,53 0,00 

Okresný úrad Prešov 
Školstvo 

– bežné výdavky 
416 864,00 411 965,86 4 898,14 

ÚPSVaR Poprad Školské potreby 3 535,80 3 535,80 0,00 

ÚPSVaR Poprad Strava HN 12 598,36 12 598,36 0,00 

Krajský úrad ŽP Prešov 
Na ochranu 

ovzdušia 
224,74 224,74 0,00 

Obvodný úrad Poprad Voľby 568,00 568,00 0,00 

ÚPSVaR Poprad 
Osobitný 

príjemca dávok 
93 634,03 93 634,03 0,00 

ÚPSVaR Poprad Dot. na výkon 1 235,04 1 235,04 0,00 
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osob.príjemcu 

ÚPSVaR Poprad Prídavky na deti 2 350,04 2 350,04 0,00 

Krajský školský úrad Materská škola 4 550 4 550  0,00 

Ministerstvo školstva 

Projekt pre ZŠ-

zostatok 

z minulého roka 

0,00 0,00 4 700,69 

Ministerstvo financií 

SR 

5% navýšenie 

miezd pre 

školstvo 

7 090 6 009,09 1 080,91 

ÚPSVaR Poprad 
Menšie obecné  

služby 
8 611,27 8 611,27 0,00 

Minist.pôdoh.a rozvoja 

vidieka 

Revitalizácia 
8 022,78 8 022,78 0,00 

Minist.životného 

prostredia SR 

Kanalizácia a 

ČOV 
6 794,40 6 794,40 0,00 

Minist.dopravy, 

výstavby a reg.rozvoja 

Cestná 

infraštruktúra 
1 379,77 1 379,77 0,00 

4.2.4 Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec Spišský Štvrtok v roku 2013 neprijala finančné prostriedky so štátnych fondov.  

 

5 Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2013 
 

5.1 AKTÍVA  

 

 ZS 

k 1. 1. 2013 

KZ 

k 31. 12. 2013 

Majetok spolu 6 102 504,39 6 019 593,60 

Neobežný majetok spolu  4 905 234,33  4 743 550,16 

z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok     

Dlhodobý hmotný majetok  4 575 989,53 4 414 305,36 

Dlhodobý finančný majetok  329 244,80  329 244,80 

Obežný majetok spolu 1 195 454,46 1 273 167,10 

z toho:     

Zásoby 131,04 758,76 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy  1 004 768,40 901 395,48 

Dlhodobé pohľadávky 61 647,22 57 167,47 

Krátkodobé pohľadávky  66 541,04 55 166,07 

Finančné účty   62 116,76 258 429,32 

Poskytnuté návratné dlh. fin. výpomoci     

Poskytnuté návratné krátkodobé finančné 

výpomoci  
 250,00  250,00 

Časové rozlíšenie   1815,60 2 876,34 

 

5.2 PASÍVA 
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 ZS 

k 1. 1. 2013 

KZ 

k 31. 12. 2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu  6 102 504,39  6 019 593,60 

Vlastné imanie  2 035 674,15 2 077 652,51 

z toho:     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia   - 17 214,89 41 978,36 

Záväzky 195 778,67 188 324,05 

z toho:     

Rezervy   19 011,61 16 645,10 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy  14 785,77  10 690,96 

Dlhodobé záväzky  1 263,28  1 848,51 

Krátkodobé záväzky 29 656,06 35 077,53 

Bankové úvery a výpomoci  131 061,95  124 061,95 

Časové rozlíšenie  3 871 051,57  3 753 617,04 

 

 

 

 

5.3 Pohľadávky 

 
Stav 

k 31.12.2012 

Stav  

k 31.12.2013 
Opis 

Pohľadávky z nedaňov. 

príjmov obcí 
102 142,62 88 905,46 

Nedoplatky za odpad, nájomné 

za byty, splátka za byty, za 

energie 

Z toho: 14 935,24 9 442,88 Za odpad 

 25 466,62 22 223,86 
Za elektrinu, vodu a nájom 

nájomné byty 

 61 647,22 57 167,47 
Dlh na nájomných bytoch -

neodpracované 

   
Vystavené faktúry v lehote 

splatnosti 

 93,54 71,25 
Pohľadávky-prenájom budov a 

pozemkov 

Pohľadávky 

z daňových príjmov 

obcí 

42 006,06 39 649,48 

Nedoplatky - daň z pozemkov, 

zo stavieb, za psa, za 

nevýherné hracie automaty 

Iné pohľadávky 10 590,50 9 891,50 
Refundácia mzdy za ČOV, za 

NN prípojky 

Spolu 154 739,18 138 446,44  

 
5.4 Záväzky 

Záväzky podľa doby splatnosti 
Výška v € 

k 31.12.2012 

Výška v € 

k 31.12.2013 

Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho  29 656,06 35 077,53 

Záväzky v lehote splatnosti 29 656,06 35 077,53 
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Záväzky po lehote splatnosti    

Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho 1 263,28 1 848,51 

Záväzky v lehote splatnosti 1 263,28 1 848,51 

Záväzky po lehote splatnosti    

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 30 919,34 36 926,04 

 
5.5 Inventarizácia 

          

Podľa § 29 a 30 zákona č. 431/2001 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 

bola vykonaná inventarizácia majetku  so stavom k 31.12.2013, z ktorej bol vyhotovený  

zápis. Pri inventarizácii majetku a záväzkov neboli zistené inventarizačné rozdiely. 

 

5.6 Majetok v správe 

 
Obec Spišský Štvrtok prenechala do správy svojej rozpočtovej organizácii - Základnej 

škole v Spišskom Štvrtku majetok v celkovej sume 1 978 292,92 € v členení: 

ÚS 021 Stavby  1 774 184,40 € 

ÚS 022 Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí   118 394,67 € 

ÚS 028 Drobný dlhodobý majetok     64 721,76 € 

ÚS 031 Pozemky     18 550,74 € 

 

6 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2013 
 

Obec k 31. 12. 2013 eviduje tieto záväzky: 

 

 voči bankám - úver Prima banka Slovensko a.s.   124 061,95 €  

 voči dodávateľom     12 693,21 € 

 voči štátnemu rozpočtu 10 690,96 € 

 voči zamestnancom 12 247,06 € 

 orgány sociálneho a zdrav.poistenia                             7 760,01 € 

 daň z príjmu                                                                   1 463,25 € 

 obstávky z platu a iné záväzky                                         852,38 € 

 ostatné poplatky-mesto Levoča                                          61,58 €                                                                  

 

Obec spláca Prvý municipálny úver. Splátky úveru boli vo výške 7 000,- €. Úroky obec 

zaplatila vo výške 9 899,53 €, spolu 16 899,53 €, čo predstavuje dlhovú službu 2,79 % zo 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, t. j. zo sumy 605 546,18 

€.  Úverová zadlženosť je na úrovni 20,49 % . 

 

Výška úveru k 1.1.2013  131 061,95 € 

Splátka úveru  7 000,00 € 

Zostatok úveru k 31.12.2013 124 061,95 € 

 

7 Hospodárenie príspevkových organizácií 
 

Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

8 Prehľad o poskytnutých o poskytnutých dotáciách  
(podľa § 7 ods. 4 zákona 583/2004 Z.z.)  
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Obec v roku 2013 poskytla dotácie vo výške 13 260,- € týmto subjektom: 

 

Folklórna skupina Štvrtočan                             2 590,- € 

MO Matice Slovenskej                                        300,- €      

Obecný športový klub                                     10 200,- € 

Rímskokatolícka Cirkev Spišský Štvrtok            170,- € 

 

K 31. 12. 2013 boli finančne zúčtované všetky poskytnuté dotácie v plnej výške v súlade s 

VZN č. 1/2013 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 

. 

 

9 Podnikateľská činnosť 

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

 

 

10 Návrh uznesenia 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Spišský Štvrtok 

A/  Berie na vedomie správu audítora o overení účtovnej závierky obce za rok 2013. 

B/  Berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného účtu 

obce za rok 2013. 

C/  Schvaľuje Záverečný účet obce Spišský Štvrtok za rok 2013 výrokom: 

Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad. 

 

D/ schvaľuje usporiadanie výsledku hospodárenia takto: 

18 766,00 €                               povinný prídel do rezervného fondu  

                                                               (10 % prebytku rozpočtového hospodárenia) 

183 591,99 €                             po zohľadnení finančných operácií do fondu rozvoja obce 

 

 

 


